函 教 指

                       令和７年(2025年)９月１１日

報道機関 各位

函館市教育委員会

教育長  藤 井 壽 夫

防ごう熱中症！「熱中症対策標語コンテスト」授賞式の報道について

（依頼）

 このことについて，下記のとおり実施しますので，取材・報道方よろしくお願い

いたします。

記

１ 日 時    令和７年１０月１日（水）１６：３０～１７：１５

２ 会 場    サン・リフレ函館 中会議室

３ 主 催    大塚製薬株式会社

４ 共 催    函館市，函館市教育委員会

５ 協 賛    株式会社道南ラルズ

６ 事業の内容  標語コンテストを実施することを通し，熱中症について市内の児

童生徒が自分事として捉え，考える機会を創出するとともに，熱

中症を防ぐための方策を実践できるようにする。

(連絡先)

函館市教育委員会

学校教育部教育指導課

担当 名本

TEL(0138)21-3557

企画対象者：函館市立の小・中学生
審査部門：①小学校低学年の部(1～3年生）

※保護者の方との参加も可能です。

②小学校高学年の部(4～6年生)
③中学生の部(1～3年生)

応募締切：2025年6月13日（金）

審査発表：2025年6月30日（月）～

防ごう熱中症！
「熱中症対策標語コンテスト」

【目的とテーマについて】
本コンテストの実施を通じて生徒一人一人はもちろん、親御様とコミュニケーションを
取って頂き熱中症について考える機会を創出できればと考え実施させて頂きます。
熱中症の予防や対策に関わる標語のコンテストになります。
熱中症に対して感じたこと、思ったことや知っている情報やご自身の経験などをのびのびと
表現してください。

【応募について】

応募用紙に作品、必要事項を明記の上
在籍学校の担任教師に提出。

【応募方法について】

※受賞された場合、受賞者の氏名が函館市内の道南ラルズの店舗に掲示されます。

※応募作品は一人一作品、文字数の規定はございません。
※必ずご本人がご記入・ご入力ください。
※応募時のお名前はご本名でお願い申し上げます（ペンネーム不可）。
※作品は未発表の日本語原稿に限ります。
※応募時の年齢が実年齢と異なると、応募部門が変更になることがあるため、
失格になる場合がございますので、ご注意ください。
※応募作品は返却いたしませんので予めご了承ください。
※入賞・入選作品の作権は、二次利用を含め大塚製薬(株)に帰属するものとします。

【応募規定について】 ◆昨年受賞作品（一部抜粋）

【各賞について】

■最優秀賞→各部1名
--------------------------------（以下特別賞)-----------------------------------

■大塚製薬賞→各部1名
■道南ラルズ賞→各部1名 ※各賞、賞状や景品の贈呈

【選考基準について】
●「熱中症防止」を目的に書かれた作品であること
●その標語単独でも「熱中症防止」を目的とした標語と感じられる作品であること
●その学年（年齢）の児童の素直な言葉であり、「熱中症防止」に対してのメッセージが
感じられる作品であること
●「熱中症」を他人事化せず、自分たちの問題として捉えられている作品であること
●国籍、地域、職業、性別に対しての思慮・配慮がなされ、公平な視点での作品となっていること
●個人や団体、ｸﾞﾙｰﾌﾟなどを特定する言葉や誹謗中傷するような言葉を含んでいない作品であること
●漢字や平仮名の使い分けなども含め、その学年（年齢）にふさわしい作品であること
●文字や送り仮名に誤りがない作品であること
●過去の入賞作品（本コンテスト及び他の類似コンテスト）と同一作品ではないこと、もしくは明ら
かな酷似が見受けられる作品ではないこと

【個人情報の取り扱いについて】
◆個人情報の取り扱いについて
※受賞された場合、受賞者の氏名が函館市内の道南ラルズの店舗に掲示されます。
※ご提出いただいた個人情報について、当委員会の事業の目的のみに利用し、法令の定める場合を除き、
目的外の利用はいたしません。

※適法かつ適切な手段により個人情報を取得、不正な手段による取得は行いません。
※個人情報を法令の定める場合を除き、本人の合意なく第三者への開示、提供はいたしません。
※安全対策を実施し、情報の紛失、破壊、改ざんおよび漏洩等に対する予防措置を講じます。
※個人情報利用目的の達成のため、必要な範囲内において正確かつ最新の内容に保つよう努めます。
※個人情報の取り扱いにつき管理責任者をおき、適切な管理を行うとともに、管理の継続的改善に努めます。
※個人情報のご本人からの開示等がもとめられた場合、法令に従って適切に開示等を行います。
※こちらの【個人情報の取り扱いについて】に函館市も順じます。

主催:大塚製薬 共催:函館市、函館市教育委員会 協賛:道南ラルズ

https://otsuka.com/jp/comiclibrary/?msclkid=49ad4d94d0f511ecb43a8e8729f2e92b

【熱中症に関する情報について】
■大塚まんがヘルシー文庫 「水と病気」

■アニメ「はたらく細胞」熱中症編①②

キーワード：水分補給、塩分補給、深部体温、ｱｲｽｽﾗﾘｰなどなど

https://x.gd/pszIG

https://x.gd/5KNw7

①

②

① ②

https://x.gd/pszIG
https://x.gd/5KNw7